
   
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it 

Decreto Direttore Generale n.     784/2018     Torino 18/04/2018 

  
 

OGGETTO: Provvedimento ammissione/esclusione - Procedura negoziata sotto soglia 

comunitaria, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, per la fornitura di stampati 

tipografici  - CIG 73350101BD 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che  

 

- in attuazione della Deliberazione di cui al DDG. n. 2222/2017 del 27.12.2017, con cui è stata 

autorizzata l’indizione della procedura negoziata sotto soglia comunitaria indicata in titolo, è 

stata pubblicata la lettera di invito con RDO n. 1903974 nel bando “Servizi” del MEPA, 

categoria “Servizi di Stampa e Grafica”, che fissava come termine ultimo per la presentazione 

delle offerte il giorno 12.04.2018 alle ore 14.00; 

- entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, hanno presentato offerta, mediante 

upload dei documenti di gara sulla piattaforma MePA, i seguenti operatori economici: 

 

 RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA  

1 BBOLD S.R.L. 01553300425 

2 GEMMAGRAF 2007 SRL 09336431003 

3 GRAFICA FONSOR SRL 01393341217 

4 LA POLIGRAFICA SRL 02636330785 

5 LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL 04362480966 

6 LA TERRA PROMESSA SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
01211340037 

7 RUBBETTINO S.R.L. 00122460793 

 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

- il Seggio di Gara costituito dalla dott.ssa Alessia Rossetti (Area AQUI) e dal Sig. Andrea 

Morlino (Area AQUI), incaricato della verifica della documentazione di gara con DDG n. 

746/2018 del 12.04.2018, ha svolto le operazioni preliminari alla valutazione delle offerte; 

- considerato che nell’ambito di tale verifica il seggio ha rilevato che: 

o la documentazione amministrativa prodotta degli operatori economici GEMMAGRAF 

2007 SRL, GRAFICA FONSOR SRL, LA POLIGRAFICA SRL, LA SERIGRAFICA 

ARTI GRAFICHE SRL, LA TERRA PROMESSA SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS e RUBBETTINO S.R.L. risultava completa, regolarmente compilata 

e validamente sottoscritta; 

o la documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economico BBOLD S.R.L. 

risultava incompleta in quanto non era presente: 



 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 la ricevuta del PASSOE rilasciato dall’AVCP a fine di consentire alla Stazione 

Appaltante di procedere ai previsti controlli sul possesso dei requisiti di carattere 

generale; 

 la ricevuta comprovante il versamento della contribuzione a favore 

dell’A.N.A.C. 

 

- Preso atto che  

o in data 12.04.2018 è stato richiesta all’operatore economico BBOLD S.R.L., tramite 

posta elettronica certificata e tramite piattaforma MePA, l’integrazione della 

documentazione amministrativa ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs 20/2016, 

fissando per le ore 10.00 del 18.04.2018 il termine ultimo per l’invio della 

documentazione tramite la funzione Comunicazioni presente tra le funzionalità di 

gestione della RDO n. 1903974; 

o l’operatore economico BBOLD S.R.L. non ha inviato, tramite la piattaforma elettronica 

sopra menzionata, la documentazione richiesta dalla Stazione Appaltante; 

- Considerato che 

o in base a quanto disposto dall’ANAC e specificamente ribadito al par. 10.A.2 della 

lettera di invito il pagamento della predetta contribuzione costituisce condizione di 

ammissibilità alla procedura;  

o in base a quanto disposto dall’art. 83, comma 9 e ribadito al par. 11 della  lettera d'invito, 

in caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione concesso nell’ambito del 

soccorso istruttorio, l’operatore economico concorrente è escluso dalla gara 

- il Seggio di Gara, alla luce del mancato invio della documentazione integrativa, ha rilevato 

l’incompletezza della documentazione amministrativa prodotta proponendo l’esclusione del 

seguente concorrente: 

 RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA  

1 BBOLD S.R.L. 01553300425 

 

-  Il Seggio di Gara ha proposto invece l’ammissione dei seguenti concorrenti: 

 

 RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA  

1 GEMMAGRAF 2007 SRL 09336431003 

2 GRAFICA FONSOR SRL 01393341217 

3 LA POLIGRAFICA SRL 02636330785 

4 LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL 04362480966 

5 LA TERRA PROMESSA SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
01211340037 

6 RUBBETTINO S.R.L. 00122460793 

 

 

 

 



 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Tutto ciò premesso 

 

- Visto l'art. 120, c. 2 bis, del D.lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del 

D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che determina l'esclusione dalla procedura 

di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, 

economico finanziari e tecnico professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, 

decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante ai sensi 

dell'art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 …”;  

- Ritenuto, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo 

internet dell’Ateneo www.polito.it nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e 

contratti, il presente provvedimento, dandone contestualmente avviso al medesimo concorrente; 

- Visto l'art. 29, c. 1, del D.lgs. n. 50 del 2016; 

- Visto l'art. 76, c. 5, del D.lgs. n. 50 del 2016; 

 

DECRETA 

- l'ammissione alla procedura in titolo dei seguenti concorrenti: 

 

 GEMMAGRAF 2007 SRL 

 GRAFICA FONSOR SRL 

 LA POLIGRAFICA SRL 

 LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL 

 RUBBETTINO S.R.L. 

 LA TERRA PROMESSA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

 

- L’esclusione dalla procedura in titolo del seguente concorrente BBOLD S.R.L. a seguito 

dell’inutile decorso del termine di regolarizzazione disposto nell’ambito del soccorso istruttorio 

per la il pagamento della contribuzione dovuta all’ANAC ai sensi dell’art. 1, c. 67 della L. 

266/2005, costituente condizione di ammissibilità alla gara 

- di provvedere, ai sensi dell'art. 29, c. 1, del D.lgs. n. 50 del 2016, alla pubblicazione sul profilo 

de/l committente, all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, del 

presente provvedimento di ammissione ed esclusione; 

- di dare avviso ai concorrenti - mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di cui all’art. 

29 c.1, del D.lgs. n. 50 del 2016, del provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni 

alla gara, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 del D.lgs. n. 50 del 2016; 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla sua pubblicazione sul profilo del Politecnico 

di Torino. 

                 

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Aldo Tommasin -  
   AR 

http://www.polito.it/
http://www.polito.it/

